對本堂有關程序的遵守程度，識別內部監控的缺陷及
漏洞，提供合適的改善建議。審計重點包括收入管理、
合 約、採 購、支出及付款 管 理、職 員薪 酬計算流程、
按摩師的專業認證、資產保存及監管、零用現金管理，
以及顧客紀錄管理。

在董事局的督導與支持下，本部將繼續進行獨立、客觀
及專業的審計，以提升機構效能及持續改善本堂運作，
並透過應用系統及不同的規範管理，對特定的項目及
單位進行審核及不定時的突擊抽查，以確保各單位嚴格
遵守本堂所訂立的程序、內部監控能有效地運作，同時
提升員工對內部監控的認識及重視，令機構管治更為
完善。

143

內部審計

財
務

財務科負責仁愛堂總部及各屬下單位（轄下4間中小學除外）的會計賬目、財務管理工作並編制符合《公司條例》、
 《香港財務報告準則》、相關津助條例及仁愛堂財務管理政策的財務報表，統籌編制年度財政預算及外部審計工作，
規 劃及執行 經 董事局及 財務 委 員會審批並通過的庫務及資金投資管理政策，編制財務分析表以協助監察本堂
大型籌募活動及轄下各服務單位的運作情況。

財務科並需處理關聯公司包括仁愛堂歷屆總理聯誼會有限公司、仁愛堂莊舜而醫療基金（治療癌症）有限公司（「醫療
基金」）、仁愛堂蔡黃玲玲教育基金有限公司（「教育基金」）、仁愛堂羅台秦關愛基金（精神健康）有限公司、仁愛堂
田家炳牙科診所有限公司及仁愛堂謝吳翠霞牙科診所有限公司的財務工作。

	■ 年度財務回顧
2019-2020年度（由2019年4月1日至2020年3月31日)
本堂、轄下4所中小學、「醫療基金」及「教育基金」之
備考總收入（估計）約港幣745,689,000元。收支備考
總 表 及 仁 愛 堂 總 收 入 來 源 分 佈 分 別 刊 於 附 表 一及
附表二。總收入主要包括政府部門的資助、自資服務
收入及慈善捐款，部份籌募及大型活動所籌得之善款
達港幣23,759,000元（附表三）。本堂恪守審慎理財
原則，預計2019-2020年度將錄得盈餘。

本堂維持一貫穩健及傾向保守的財務政策，財務狀況健康
良 好。本 堂 於2 0 2 0 年1 月31日之 未 經審 核 資 產 淨 值
 （儲備）約為港幣293,719,000元（附表四），流動比率（流動
資產除以流動負債）為5.7倍，而持有的現金及銀行存款
約為港幣213,383,000元。

本堂投資組合表現由財務委員會轄下的投資小組負責
審閱及監察。

145

財務

註一：包括4所中小學，並以學年度估算（即2018年9月1日至2019年8月31日）。
註二：服務包括康體、環保及社會企業。

仁愛堂 轄下中小學 醫療基金 教育基金 對沖調整 備考總數

收入

社會服務 232,081 232,081

醫療服務 107,901 107,901

教育服務（註一） 103,021 207,130 310,151

可持續發展服務（註二） 32,121 32,121

籌募及捐款收入 35,246 3,744 405 （2,462) 36,933

董事年捐 16,200 16,200

租務、利息及投資收益 10,423 （615) 194 10,002

小計 536,993 207,130 3,129 599 (2,462) 745,389

支出

社會服務 （226,708） （226,708）

醫療服務 （102,538） （4,358） （106,896）

教育服務 （103,823） （204,175） （1,534） （309,532）

可持續發展服務 （31,998） （31,998）

籌募及活動費用 （18,015） （18,015）

慈善及弱勢社群服務 （19,780） （19,780）

中央行政及其他 （7,588） （7,588）

撥款給兩個基金	 （2,462） 2,462 -

小計 （512,912） （204,175） （4,358） （1,534） 2,462 （720,517）

年度盈餘 24,081 2,955 （1,229） （935） - 24,872

附表一：仁愛堂、轄下中小學、「醫療基金」及「教育基金」
2019-2020年度收支備考總表（預計）

（港幣千元）

146

社會服務	 （43%）

醫療服務	 （20%）

教育服務	 （19%）

可持續發展服務 	 （6%）

籌募及捐款收入	 （7%）

董事年捐	 （3%）

租務、利息及投資收益	 （2%）

附表二：仁愛堂總收入來源分佈（2019-2020年度預計）

附表三：部份籌募及大型活動收入估計（2019-2020年度）

仁愛堂第三十九屆（戊戌年）/ 第四十屆（己亥年）董事局交代就職典禮暨晚宴 5,477

MADISON WINE®呈獻：仁愛堂名酒慈善晚宴 2,780

香港投資日報呈獻：仁愛堂第8大洲探索之旅2019－馬達加斯加 1,320

仁愛堂中秋花燈慈善盆菜宴 706

仁愛堂新界區賣旗日 768